Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2023 - CPMI 8 DE JANEIRO

Requer a CONVOCAÇÃO DO SENHOR
WENDEL BENEVIDES MATOS, ENTÃO
CORREGEDOR-GERAL DA PRF para
depor na CPMI dos Atos
Antidemocráticos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal, a convocação do senhor Wendel Benevides
Matos, então Corregedor-Geral da PRF, para prestar esclarecimentos nesta
Comissão Parlamentar de Inquérito sobre o seu papel nas ações terroristas
ocorridas no dia 8 de janeiro de 2023.

                                      JUSTIFICAÇÃO

O Sr. Wendel Benevides Matos foi Corregedor-Geral da PRF à época
do segundo turno das eleições nacionais de 2022. Segundo conclusão da
Controladoria-Geral da União (CGU), que exonerou o Sr. Wendel Matos,
nenhuma apuração foi desenvolvida para investigar suspeita de
participação de agentes da PRF nos bloqueios golpistas das estradas. Ele
também não teria apurado a suspeita de atuação diferenciada da PRF nos
estados com mais eleitores do ex-presidente Lula.

S
F

/
2

3
1

5
8

.
9

2
0

8
2

-
8

0

00530/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

Tendo em vista que, como corregedor, Wendel era o
responsável por investigações internas da corporação, requer-se a
sua convocação, para prestar esclarecimentos sobre sua atuação

   Sala das Comissões, 29 de maio de 2023

Senador FABIANO CONTARATO

(PT/ES)

S
F

/
2

3
1

5
8

.
9

2
0

8
2

-
8

0